2245 con el Banco Centroamericano de Integración
Económica (BCIE).

II

Que mediante el Contrato de Préstamo Nº. 2245 el Banco Centroamericano de
Integración Económica (BCIE), otorgó a la República de Nicaragua un préstamo por un
monto total de Ciento Setenta y Un Millones Seiscientos Cincuenta y Tres Mil
Cuatrocientos Dólares (US$17 l ,653,400.00), moneda de Estados Unidos de América,
que serán utilizados para financiar el Programa Nacional de Construcción de Viviendas
de Interés Social, cuyo monto está compuesto por dos tramos que se desglosan de la
siguiente manera: Tramo A: Ciento Dieciocho Millones Ochocientos Veintinueve Mil
Ochocientos Dólares (US$118,829,800.00), provenientes de recursos ordinarios del
BCIE, en el marco del Programa Centroamericano de Vivienda y Desarrollo de Hábitat
Sostenible (Programa VIDHAS) a veinticinco (25) años de plazo, incluyendo un
período de gracia de cinco (5) años; tasa de interés Libor a seis (6) meses revisable y

[...]

préstamo y será exigible hasta que se haga efectivo el último desembolso; comisión de
seguimiento y administración de un cuarto (¼) del uno por ciento (1%) sobre el monto
total del préstamo, pagadera de una sola vez, a más tardar al momento del primer
desembolso del préstamo y Tramo B: por Cincuenta y Dos Millones Ochocientos

Veintitrés Mil Seiscientos Dólares (US$52,823,600.00), provenientes de recursos del
Programa para la Reducción de la Pobreza y la Exclusión Económica y Social
(Programa PRPEES) a veinticinco (25) años de plazo, incluyendo un período de gracia
de cinco (5) años; una tasa de interés que inicialmente será de uno punto cincuenta

[...]

Artículo 1 Apruébese el Contrato de Préstamo Nº. 2245 suscrito el 14 y 18 de agosto
de 2020 entre el Banco Centroamericano de Integración Económica (BCIE) y la
República de Nicaragua, representada por el Ministerio de Hacienda y Crédito Público
(MHCP) por un monto total de Ciento Setenta y Un Millones Seiscientos Cincuenta y
Tres Mil Cuatrocientos Dólares (US$ l 71,653,400.00), moneda de Estados Unidos de
América, desglosados de la siguiente manera: Tramo A: Ciento Dieciocho Millones
Ochocientos Veintinueve Mil Ochocientos Dólares (US$118,829,800.00), moneda de

Fuente: http://www.leybook.com/doc/24949

http://www.leybook.com/doc/24949

Estados Unidos de América, provenientes de recursos ordinarios del BCIE, en el
marco del Programa Centroamericano de Vivienda y Desarrollo de Hábitat Sostenible
(Programa VIDHAS) y Tramo B: Cincuenta y Dos Millones Ochocientos Veintitrés Mil
Seiscientos Dólares (US$52,823,600.00), moneda de Estados Unidos de América,
provenientes de recursos del Programa para la Reducción de la Pobreza y la
Exclusión Económica y Social (Programa PRPEES), que serán utilizados por el
Instituto de la Vivienda Urbana y Rural (INVUR) para ejecutar el "Programa Nacional